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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:          /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày     tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

 năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về 

thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024, Sở 

Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2024 của Sở, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn bản 

hướng dẫn thi hành và Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND 

tỉnh về thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2024; thực hiện các 

giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo pháp luật về XLVPHC được thực thi nghiêm túc, 

bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân. 

- Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực 

khoa học và công nghệ; kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, những tồn 

tại, hạn chế, sai sót trong quá trình áp dụng luật về XLVPHC để kịp thời chấn 

chỉnh, khắc phục. đồng thời  kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung 

quy định về XLVPHC, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân trong việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về XLVPHC. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, thống nhất và hiệu quả việc quản lý công tác 

thi hành pháp luật về XLVPHC. 

- Xác định trách nhiệm cụ thể của từng phòng, đơn vị và cá nhân một cách 

rõ ràng, công khai, minh bạch; đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt 

chẽ giữa các phòng, đơn vị, cơ quan có liên quan. 

II. Nội dung 

1. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

- Nội dung: Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật 

về XLVPHC trong lĩnh vực khoa học và công nghệ để kịp thời phát hiện các quy 

định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn gửi 
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Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử 

lý; tham mưu, góp ý văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành 

chính khi có yêu cầu. 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn 

vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

2. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính. 

- Nội dung:  

+ Lựa chọn hình thức phù hợp để tiếp tục phổ biến, hướng dẫn Luật Xử lý vi 

phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Nghị  định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý VPHC; Nghị định số19/2020/NĐ-CP 

ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về 

xử lý VPHC; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp quy 

định  chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số19/2020/NĐ-CP ngày 

12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý 

VPHC; Nghị định số 51/2019/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao 

công nghệ; Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định 126/2021/NĐ-CP 30/12/2021 của Chính phủ 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng 

lượng nguyên tử…  

+ Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật 

XLVPHC do các cơ quan, đơn vị tổ chức. 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; Phòng Quản lý 

TCĐLCL; Phòng Quản lý công nghệ và Đổi mới sáng tạo; Trung tâm Nghiên cứu, 

chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Thanh tra, kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Nội dung:  

+ Tự kiểm tra trong nội bộ về công tác thi hành pháp luật về XLVPHC (lồng 

ghép vào Kế hoạch kiểm tra thi việc hành pháp luật chung của Sở);  

+ Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về 

XLVPHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh khi có yêu cầu;  

+ Thực hiện thanh tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC theo quy định của 

Luật Thanh tra năm 2022, Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 và pháp luật về 
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XLVPHC. 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2024. 

4. Báo cáo thi hành pháp luật về XLVPHC 

- Nội dung: Báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC định kỳ và đột 

xuất. 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn 

vị thuộc Sở báo cáo.  

- Thời gian thực hiện: Theo quy định của Thông tư số 01/2023/TT-BTP. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2024. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (để b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTra.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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